
VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário:  ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais - 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO 
OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562 - Olaria
CEP 76.801-189 Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO
PORTO VELHO-RO, QUARTA-FEIRA, 05 DE ABRIL DE 2023

SUMÁRIO
SUP. RECURSOS HUMANOS..........................................1131
DEPARTAMENTO LEGISLATIVO ...................................1139

SUP. DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº 182/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro 
de 2019, bem como o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 
de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 04 (quatro) diárias no período de 30/03/2023 a 
02/04/2023 aos servidores relacionados que via transporte 
terrestre de Porto Velho/RO aos municípios de Ji-Paraná, Urupá, 
Presidente Médici, Ariquemes e Machadinho do Oeste/RO, 
foram acompanhar e assessorar o Deputado Estadual Ribeiro do 
Sinpol durante reuniões, conforme Processo nº 17897/2023-e.  

Matricula 200172319
Nome Ana Carla Duarte L.e S. Fraga
Cargo Assessor de Gab. III
Lotação Gab.Dep.Ribeiro do SINPOL

Matricula 200172324
Nome Jose Nunes Lima Neto
Cargo Assessor Técnico 
Lotação Gab.Dep.Ribeiro do SINPOL

Porto Velho - RO, 04 de Abril de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

 ATO Nº 183/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro 
de 2019, bem como o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 
de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 04 (quatro) diárias no período de 30/03/2023 
a 02/04/2023 ao servidor relacionado que via transporte 
terrestre de Porto Velho/RO aos municípios de Ji-Paraná, 
Urupá, Presidente Médici, Ariquemes e Machadinho do Oeste/
RO, foi assessorar e fazer a confecção de matérias jornalísticas 
para o Deputado Estadual Ribeiro do Sinpol durante reuniões, 
conforme Processo nº 17897/2023-e.  

Matricula 200172325
Nome Anderson Lima F. do Nascimento
Cargo Assessor Técnico
Lotação Gab.Dep.Ribeiro do SINPOL

Porto Velho - RO, 04 de Abril de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 184/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro 
de 2019, bem como o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 
de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 04 (quatro) diárias no período de 30/03/2023 
a 02/04/2023 ao servidor relacionado que via transporte 
terrestre de Porto Velho/RO aos municípios de Ji-Paraná, 
Urupá, Presidente Médici, Ariquemes e Machadinho do 
Oeste/RO, foi assessorar e fazer filmagens e fotografias para 
o Deputado Estadual Ribeiro do Sinpol durante reuniões, 
conforme Processo nº 17897/2023-e.  

Matricula 200172420
Nome Vinicius Luiz Silva Barbosa
Cargo Assessor Técnico
Lotação 2º Vice Pres

Porto Velho - RO, 04 de Abril de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

1131

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XII    Nº 59



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 59 05/04/2023

ATO Nº0024/2023-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.11, inciso XII, do Regimento 
Interno, Resolução nº 32/90, resolve:

N O M E A R 

ADRIANO DA SILVA GOMES, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Superintendente de Logísti-
ca Adjunto, código DAS-03, a contar de 03 abril de 2023.
 
Porto Velho, 05 de abril de 2023.

MARCELO CRUZ
Presidente ALE/RO

ATO Nº2178/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão do servidor ALÃ 
SOUZA DE OLIVEIRA, matricula Nº 200173861, As-
sessor Parlamentar, para código AP-15, do Gabinete do 
Deputado Alan Queiroz, a contar de 03 de abril de 2023.

Porto Velho, 05 de abril de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

      
ATO Nº2169/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ALESSANDRA MARA DE MENEZES ALMEIDA, do 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-10, do Gabinete do Deputado Luizinho Goe-
bel, a contar de 05 de abril de 2023.
 
Porto Velho, 05 de abril de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2198/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ALEX DOS SANTOS SOUZA, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor de Segurança, có-
digo ASS, na Secretaria de Segurança Institucional, a 
contar de 31 março de 2023.
 
Porto Velho, 05 de abril de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2188/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

AMANDA DOS SANTOS SILVA, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Especial, códi-
go AE-05, no Gabinete do Controlador Geral, a contar de 
03 abril de 2023.
 
Porto Velho, 05 de abril de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2175/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotação da servidora ANA LUIZA VIEIRA DE AZE-
VEDO, matricula Nº 200173890, Assessor Técnico, para 
o Gabinete da Comissão Permanente de Industria, Co-
mercio, Ciências e Tecnologia, a contar de 03 de abril 
de 2023.

Porto Velho, 05 de abril de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1132

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 59 05/04/2023

ATO Nº2189/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ANDERSON CLEY MATOS, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, có-
digo AP-10, no Gabinete do Deputado Nim Barroso, a 
contar de 03 abril de 2023.
 
Porto Velho, 05 de abril de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2167/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ANDREIA ALVES DOS SANTOS, do Cargo de Provi-
mento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-20, 
do Gabinete da Ouvidoria Parlamentar – Deputado Alan 
Queiroz, a contar de 01 de abril de 2023.
 
Porto Velho, 04 de abril de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2194/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

APARECIDO ALVES DOS SANTOS, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parla-
mentar, código AP-21, no Gabinete do Deputado Jean 
Oliveira, a contar de 03 abril de 2023.
 
Porto Velho, 05 de abril de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral LE/RO

ATO Nº2186/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 

atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

CAMILA CRAVEIRO VAZ, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-24, no Gabinete da Comissão Permanente de Indus-
tria, Comercio, Ciência e Tecnologia, a contar de 03 abril 
de 2023.
 
Porto Velho, 05 de abril de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2168/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

Os Cargos em Comissão dos servidores relacionados,  
para Assessor Tecnico, e relotar no Gabinete da Comis-
são Permanente de Defesa do Consumidor, a contar de 
03 de abril de 2023.

NOME     MATRICULA
FRANCISCO DARCIO VIRISSIMO DA SILVA        200173883
RAIMUNDA FERREIRA DO N. SILVA        200172248
ROSIANE DA CRUZ PANTOJA        200172249
JONATAS LUIZ BONI         200172251
TATIANA DA COSTA MEDEIROS          200172382
MARCOS ANTONIO MATCHKO           200173971

Porto Velho, 04 de abril de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2179/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A  lotação da servidora DAIANA ALINE DESMAREST 
REIS, matricula Nº 200172635, Assessor Técnico, para 
o Gabinete do Deputado Alan Queiroz, a contar de 03 de 
abril de 2023.

Porto Velho, 05 de abril de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1133

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 59 05/04/2023

ATO Nº2191/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

DAYANE BORGES ALVES PORTUGAL, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Par-
lamentar, código AP-10, no Gabinete do Deputado Nim 
Barroso, a contar de 03 abril de 2023.
 
Porto Velho, 05 de abril de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2176/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A  lotação da servidora DEBORAH MONALISE FER-
REIRA LEAL, matricula Nº 200174052, Assessor Técni-
co, para o Gabinete da Comissão Permanente de Indus-
tria, Comercio, Ciências e Tecnologia, a contar de 03 de 
abril de 2023.

Porto Velho, 05 de abril de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2164/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro.

RESOLVE:

RETIFICAR o ATO Nº1995/2023-SRH/SG/ALE, de 17 de 
março de 2023, publicado no Diario Oficial da ALE/RO 
nº 47 em 20/03/2023, que nomeou o servidor ELCIO 
RAASCH.

ONDE SE LÊ: a contar de 01 de março de 2023.
LEIA-SE: a contar de 01 de fevereiro de 2023.

Porto Velho, 04 de abril de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2166/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

EMANOELLY BARBOSA VIEIRA , para exercer o Car-
go de Provimento em Comissão de Assessor de Direção, 
código AS-06, no Gabinete do Secretário de Segurança 
Institucional, a contar de 03 abril de 2023.
 
Porto Velho, 04 de abril de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2184/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ENEDINO DOMINGUES DA SILVA NETO, para exer-
cer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
de Segurança, código ASS, na Secretaria de Segurança 
Institucional, a contar de 03 abril de 2023.
 
Porto Velho, 05 de abril de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2192/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

HAGATTA GABRIELLY ALVES DA SILVA, para exer-
cer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-10, no Gabinete do Deputado 
Nim Barroso, a contar de 03 abril de 2023.
 
Porto Velho, 05 de abril de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1134

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 59 05/04/2023

ATO Nº2199/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

HELEN ESTEVES REIS, para exercer o Cargo de Pro-
vimento em Comissão de Assessor de Direção, código 
AS-07, no Departamento de Cerimonial, a contar de 03 
abril de 2023.
 
Porto Velho, 05 de abril de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2177/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A  lotação do servidor ICARO DA SILVA RODRIGUES, 
matricula Nº 200173888, Assessor Técnico, para o Ga-
binete da Comissão Permanente de Industria, Comercio 
Ciências e Tecnologia, a contar de 03 de abril de 2023.

Porto Velho, 05 de abril de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2193/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

JOÃO JOSE MARQUES, para exercer o Cargo de Pro-
vimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código 
AP-10, no Gabinete do Deputado Jean Oliveira, a contar 
de 03 abril de 2023.
 
Porto Velho, 05 de abril de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral LE/RO

E R R A T A

No Diário Oficial da Assembleia Legislativa nº 57, publi-
cado no dia 03 de abril de 2023, promovendo a seguinte 
alteração no ATO Nº2113/2023-SRH/SG/ALE, que no-
meou o servidor JOSE APARECIDO DE SOUZA. Con-
forme o Memorando 0133/Gab.Dep.LH/2023.

ONDE SE LÊ: 

Assessor Parlamentar, código AP-15.

LEIA-SE:

Assessor Parlamentar, código AP-10.

Porto Velho-RO, 05 de abril de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2180/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do servidor JOSE PEREIRA DOS 
SANTOS, matricula Nº 200172674, para Assessor Técnico, 
código AT-14, e relotar no Gabinete da Ouvidoria Parlamen-
tar - Deputado Alan Queiroz, a contar de 03 de abril de 2023.

Porto Velho, 05 de abril de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2182/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão da servidora JO-
SELIA MARIA SARAIVA MOREIRA, matricula Nº 
200172899, Assessor Técnico, para código AT-20, do 
Gabinete da Ouvidoria Parlamentar - Deputado Alan 
Queiroz, a contar de 03 de abril de 2023.

Porto Velho, 05 de abril de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1135

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 59 05/04/2023

ATO Nº2196/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do servidor JOSMAN ALVES DE 
SOUZA, matricula Nº 200173862, para Assessor Técni-
co, do Gabinete da Ouvidoria Parlamentar – Deputado 
Alan Queiroz, a contar de 03 de abril de 2023.

Porto Velho, 05 de abril de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2195/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

LARISSA BOGO, para exercer o Cargo de Provimento 
em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-16, no 
Gabinete da Deputada Ieda Chaves, a contar de 03 abril 
de 2023.
 
Porto Velho, 05 de abril de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

 
ATO Nº2183/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da servidora LUCILEA PINHEI-
RO SIQUEIRA NOGUEIRA, matricula Nº 200172659, 
para Assessor Técnico, e relotar no Gabinete da Ouvido-
ria Parlamentar – Deputado Alan Queiroz, a contar de 03 
de abril de 2023.

Porto Velho, 05 de abril de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2185/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

MARIA DO SOCORRO RODRIGUES ALVES BRAGA 
, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor Parlamentar, código AP-13, no Gabinete do De-
putado Delegado Lucas, a contar de 03 abril de 2023.
 
Porto Velho, 05 de abril de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2172/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

NAYHANE GOMES LACERDA, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Especial, códi-
go AE-05, no Gabinete do Secretário Geral, a contar de 
03 abril de 2023.
 
Porto Velho, 05 de abril de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2165/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro.

RESOLVE:

RETIFICAR o ATO Nº1998/2023-SRH/SG/ALE, de 17 
de março de 2023, publicado no Diario Oficial da ALE/RO 
nº 47 em 20/03/2023, que nomeou o servidor RAFAEL 
DOS REIS OLIVEIRA.

ONDE SE LÊ: a contar de 01 de março de 2023.
LEIA-SE: a contar de 01 de fevereiro de 2023.

Porto Velho, 04 de abril de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1136

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 59 05/04/2023

ATO Nº2173/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da servidora RENATA ROMUAL-
DO DA SILVA, matricula Nº 200172244, para Subchefe 
do Gabinete do Deputado Delegado Lucas, código DAH 
-01, a contar de 03 de abril de 2023.

Porto Velho, 05 de abril de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2200/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

RICARDO HENRIQUE BEZERRA DE LIMA, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Asses-
sor de Gabinete I, código DAG-03, no Gabinete do De-
putado Affonso Candido, a contar de 03 abril de 2023.
 
Porto Velho, 05 de abril de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2190/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

RODRIGO SILVEIRA COSTA, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-10, no Gabinete do Deputado Nim Barroso, a 
contar de 03 abril de 2023.
 
Porto Velho, 05 de abril de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

 ATO Nº2181/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A  lotação da servidora ROXANE DIAS DA SILVA, ma-
tricula Nº 200172632, Assessor Técnico, para o Gabine-
te do Deputado Alan Queiroz, a contar de 03 de abril de 
2023.

Porto Velho, 05 de abril de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2197/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

SANDREIA SILVA COSTA, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, có-
digo AP-17, no Gabinete da Deputada Ieda Chaves, a 
contar de 03 abril de 2023.
 
Porto Velho, 05 de abril de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2170/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

SIDNEY LEMOS DA SILVA, do Cargo de Provimento 
em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-25, 
do Gabinete da Presidência, a contar de 01 de abril de 
2023.
 
Porto Velho, 05 de abril de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1137

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 59 05/04/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1138

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº2187/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

STHANLEY MAGALHÃES DE SOUZA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-11, no Gabinete da Comissão Permanente de Esporte, Turismo e Lazer, a contar de 03 abril de 2023.
 
Porto Velho, 05 de abril de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2171/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

TAISSA AIRES FEITOSA, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-12, do Gabinete do 
Deputado Ribeiro do Sinpol, a contar de 01 de abril de 2023.
 
Porto Velho, 05 de abril de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2174/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A  lotação da servidora THALITA LANDA GOMES, matricula Nº 200173891, Assessor Técnico, para o Gabinete da Co-
missão Permanente de Industria, Comercio, Ciências e Tecnologia, a contar de 03 de abril de 2023.

Porto Velho, 05 de abril de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 59 05/04/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1139

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

RESOLUÇÃO Nº 534, DE 4 DE ABRIL DE 2023.

Altera as redações do caput do artigo 2º e seus 
incisos I e II, todos da Resolução nº 180, de 17 de 
fevereiro de 2011, que “Institui a verba de repre-
sentação e fixa seu valor para os cargos de Presi-
dente e Membro da Mesa Diretora, de Liderança da 
Bancada ou Bloco Parlamentar e de Presidente de 
Comissão Permanente da Assembleia Legislativa”.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA aprovou, e eu promulgo a seguinte Resolução:

Art. 1º Ficam alteradas as redações do caput do artigo 2º e seus incisos I e II, todos da Resolução nº 180, 
de 17 de fevereiro de 2011, que passam a vigorar com as seguintes redações:

“Art. 2º A verba de representação de que trata esta Resolução, de natureza indenizatória, passará a vigorar 
de acordo com os seguintes percentuais:

I – 75% (setenta e cinco por cento) do subsídio mensal para o cargo de Presidente da Mesa Diretora; e

II – 50% (cinquenta por cento) do subsídio mensal para os demais cargos enumerados no artigo 1º desta 
Resolução.” (NR)

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 4 de abril de 2023.

Deputado MARCELO CRUZ
Presidente – ALE/RO

RESOLUÇÃO Nº 535, DE 4 DE ABRIL DE 2023.

Convoca Sessão Itinerante Extraordinária e trans-
fere a sede do Poder Legislativo para o município 
de Ji-Paraná.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA aprovou, e eu promulgo a seguinte Resolução:

Art. 1º Fica convocada Sessão Itinerante Extraordinária para o dia 25 de maio de 2023, quinta-feira, a ser 
realizada no Centro Tecnológico Vandeci Rack, no município de Ji-Paraná.

Parágrafo único. Em face da convocação descrita no caput, nos termos do § 1º do artigo 1º e do inciso VI do 
artigo 107, ambos do Regimento Interno, fica transferida, temporariamente, a sede do Poder Legislativo para o município 
de Ji-Paraná no dia 25 de maio de 2023.

Art. 2º As despesas decorrentes da aplicação desta Resolução serão suportadas por dotação orçamentária 
própria da Assembleia Legislativa.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 4 de abril de 2023

Deputado MARCELO CRUZ
Presidente – ALE/RO


	SUP. RECURSOS HUMANOS..........................................1131
	DEPARTAMENTO LEGISLATIVO....................................1139

		2023-04-05T16:47:14-0400
	KIM ROBER LEITE DE LIMA SAMPAIO:98302361291




